Et, ce non obstant, partie s'est voulu porter appellant ceans, et, comme l'en lui dit, devant l'arcevesque de Sens. Et toutevoies tous ces edictz de l'arcevesque de Sens contiennent : l'arcevesque de Sens primat. Ainsi *resilire non potuit*. Et en la Chancellerie cuida avoir adjournement en cas d'appel, et de là devers le Roy, où les parties furent ouyes, pour savoir se auroit adjournement ou non; et, tout considéré, le Roy ne vult bailler l'adjournement, et fut bien meu, veu le fait et droit notoire de M<sup>e</sup> Pierre Bureau, et considéré que *hoc est de majoribus causis*. Et, pour ce, voyant que ne faisoit riens, exposa en la Court de ceans qu'il estoit appellant de l'arcevesque de Sens *nomine etiam privato*, qui pot movoir la Court à lui baller l'adjournement, et toutes voies ceans contre lui *nomine privato* ne conclud. Dit que

<sup>4</sup> Bulle du 9 août 1448, publiée par M<sup>me</sup> de Foulques de Villaret (p. 101).

M<sup>e</sup> Pierre Bureau n'est que intimé et est folement adjourné. et n'est tenu de proceder ceans, veu que l'appel vient de l'arcevesque et pour matiere ecclesiastique, et n'est partie adverse recevable, et aura Bureau congié et despens. Ainsi le requiert. L'appellacion de l'arcevesque ne peut venir ceans de raison. La jurisdiction ecclesiastique ne ressortist ceans, court laye : car, quant l'en appelle, c'est *ad superiorem*, et ceste Court n'est souveraine de la jurisdiction de l'Eglise. *Duo sunt gladii, etc. In majoribus et arduis causis*, l'en n'a acoustumé bailler telz adjournemens : autrement en use l'en *in minimis causis*, comme quant l'on dit que la court ecclesiastique n'a prise... Des appeaulx faiz de sentences ecclesiastiques ne peut ressortir ceans. *Papa non habuit manus ligatas*. A lui a esté appellé, et tres bien a sentencié, et sortira effect... Par la Pragmatique et ordonnances royaulx n'est point defendu, que *in arduis causis*, l'arcevesque ne puisse avoir bien remis la matiere au Pape. Le C. *Cupientes* <sup>1</sup> et *alibi cavetur* que teles remissions se peuvent faire, et *partes iter arripere tenentur per talem remissionem* aussi bien comme pour appel. L'arcevesque de Bourges <sup>2</sup> remist au Pape l'election de Clermont, qui estoit bien canonique et faicte *per viam Spiritus Sancti* <sup>3</sup>. De Meaulx <sup>4</sup>, de Laon <sup>5</sup> *ad idem* fut fait, et y pourvey le Pape, et l'a le Roy toleré...

Dit que M<sup>e</sup> Baudes le Munerat ne persuada à M<sup>e</sup> Jehan Bureau, mais il est secretaire du roy et a bel aler en l'ostel du Roy, et long temps avant la vacacion y estoit. Fuzée n'avoit acointance à M<sup>e</sup> Jehan Bureau, et n'y a quelque apparence. Ne scet que ait esté dit que M<sup>e</sup> Pierre Bureau feust docteur et ba-